<sup>99</sup> *Nonne vel haec saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi ...* (adv. nat. 2,5).

<sup>100</sup> *Scimus enim plures sacramentorum divinatorum ignaros exemplo martyrum ad martyrium cucurrisse et extra scientiam fidei ante viventes facto fidei praesentis edoctos ipsam illam consummatae in martyrio fidei gloriam consecutos* (tract. in psalm. 65,26).

<sup>101</sup> Sehr oft, vgl. nur hex. 4,2,7 ... *et effusi pro Christo sanguinis clarificata victoriis maius devotionis suae et fidei toto orbe lumen effundat* (vgl. 3,13,56); in psalm. 43,37 f. ... *ut enim Dominus noster Iesus Christus sicut granum cecidit in terram et mortuus est, ut multum fructum afferret* (vgl. Joh. 12,24), *ita etiam dispersi sunt apostoli sancti, ut bonum inter gentes semen afferrent, quo ad eorum similitudinem fructus gentium pullularet* (folgt Joh. 15,16 f.); s. ferner epist. 74,14; excessu frat. 2,45; epist. 22,2. 9 f. 16; obit. Theod. 10; in Luc. 7,178 (vom Martyrium des Felix, Nabor, Victor – sehr ähnlich hex. 4,2,7 – 7,179 ff. ist darin die enge Verbindung mit Christus betont).

<sup>102</sup> Enarr. in psalm. 40,1 *Ut moreretur iterum Christus non in capite, sed in corpore suo, occisi sunt et martyres* (wiederum ein treffliches Beispiel für die oben dargelegte Verbindung des Märtyrers mit Christus). *Ad multiplicandam ecclesiam valuit sanguis effusus, seminationi accessit et mors martyrum ... mortui sunt martyres, multiplicata est magis ecclesia, crescit per omnes gentes nomen Christi*; enarr. in psalm. 58,5 *effusus est magnus et multus martyrum sanguis; quo effuso tamquam seminata seges ecclesiae fertilius pullulavit* (vgl. Ambr. in psalm. 43,37) *et totum mundum, sicut nos conspicimus, occupavit*; s. ferner civ. 2,29,1 (mit Umdeutung von Verg. Aen. 11,24 ff.; dazu K.H. Schelkle, Virgil in der Deutung Augustins, Tübingen 1939, 71 f.); serm. Den. 24,9 *crediderunt et reges, qui primo persequendo martyres fecerant*. – Zur Verdeutlichung von per. 2,17 (*armata pugnavit fides*) vgl. Aug. cons. evang. 1,14,21: *Das Imperium Romanum habe Gott Christus dem König unterworfen atque ad evertenda idola ... christianae fidei robore ac devotione convertit*.

<sup>103</sup> Zur Verehrung des Märtyrers und Heiligen als Patron der einzelnen Stadt wichtig A.M. Orselli, Patronus. L'idea e il culto del santo patrono cittadino nella letteratura latina cristiana, Bologna 1965, bes. 69 ff. 90-96 (Gli apostoli Pietro e Paolo patroni di Roma).

<sup>104</sup> Vgl. psalm. 115,15 *pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius* (in Verbindung mit der Wirkung des Martyriums von Ambr. exc. frat. 2,45; Aug. enarr. in psalm. 40,1 zitiert).